REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° ..........DE 2015.
(DO DEPUTADO ÁTILA LINS)

Requer pedido de informações ao

ministro dos Transportes sobre o

andamento das obras dos portos de

Barcelos, Eirunepé, Lábrea, Boca do Acre

e Borba, no Estado do Amazonas.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Excia, com base no artigo 50 da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados que, ouvido a Mesa, seja solicitada ao Ministro dos
Transportes, Antonio Carlos Rodrigues, a seguinte informação:

1º- Qual o estágio atual das obras de construção dos portos

de Barcelos, Eirunepé, Lábrea, Boca do Acre e Borba, no Estado do
Amazonas?

JUSTIFICATIVA

É enorme a expectativa das autoridades e moradores dos

municípios amazonenses citados em relação à execução das obras de
construção de seus portos. As obras das cidades de Boca do Acre e Lábrea
sequer foram iniciadas. As atividades desses municípios, em sua maioria,
dependem quase que exclusivamente do bom funcionamento portuário.
Daí a minha preocupação em obter informações sobre tais obras, para
transmiti-las às comunidades com as quais me relaciono.

Sala das sessões, 05 Agosto de 2015.

Deputado Átila Lins-PSD /AM